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DECIZIE Nr.8/2
din 23 decembrie2O22

Сч privire la арrоЬаrеа mйrimii cotelor
de impozitare pentru anul 2022,

1п corespundere cu art. 14 (2) а1 Legii privind administralia publica Nr.4зб -xvl
din 28.12.2006, prevederile art.283 а|iп.2 а titlului VI ai сЪсutui Fisca1, aprobatprin Legea Nr.1056 din 16.06.2000 o,Pentru рчпеrеа iп aplicare а titlului VI din
codul Fiscal", avind avizul pozitiv а1 comisiei consultative de specialitate pentru
Economieo Finanle gi Buget, consiliul comunal Rёzeni,

DECIDE:

1. Se арrоЬё urmйtоаrеlе cote de impozitare а impozitului funciar gi ре bunurile
imobiliare pentru апul 2022:

1). Terenuri cu destinatie agricolй
a).care au indici cadastrali - 1,5 lei pentru 1 grДa
b)care nu au indici cadastrali - 110 lei pentrв 1 ha.

2). Terenurile destinate fбпеtеlоr 9i рёgчпilоr :

а ) саrе au indici cadastrali - 0,751ei pentru 1 grlha
Ь) care nu au indici cadastrali - 55 lei pentru 1 ha.

3). Terenurile din intravilanul gi extravilanul satului atribuite conform art.ll а1
Codului Funciar - 1 lei репtru lOOm.patrati.

4). Bunurile imobile а intovбrбgirilor pomicole - in mёrimе de О,ЗYо din baza
impozabilё.

5). cotele de impozitare ре constructiile cu destinatie locativй se stabilesc in
mйrimе de:

- cota 0.1% din baza impozabilй а bunurilor imobiliare evaluate.

- cota 0A% din baza impozabila а bunurilor imobiliare neevaluate.

6). se stabilegte cota de рlаtё а impozitului funciar pentru bazinele acvatice
arendate in mёrimе de 1 15 lei pentru 1 ha - anual.



7). Теrепurilе destinate intreprinderilor agricole din intravilanul satului о alte
terenuri neevaluate de сйtrе organele cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate -
10 lei pentru 100 m2.

8). Terenurile din extravilan , altele decit сеlе specificate 1а pct.S, neevaluate de
сёtrе organele cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate - 70 lei pentru 1 hectar.

9). Terenurile din extravilanul satului , РО care sunt amplasate сlйdiri 9i
constructii, carierele qi рёmбпtчrilе distruse in чшпа activitйlii de produc}ie ,
neevaluate de сйtrе organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate - 350 lei
pentru 1 ha.

10). Impozitul ре сlйdirilе gi constructiile cu destinatie agrico16, рrесчm gi ре alte
bunuri imobiliare , neevaluate de сйtrе organele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate ,se stabilegte dчрё счm чrmеаzй:

- pentru persoanele juridice 9i fizice саrе desйqoarб activitate de intreprinzйtor -
0,1 1а sutй din valoarea de bilan! а bunurilor imobiliare ре perioada fiscalЁ;

- pentru реrsоапеlе fizice , altele decбt сеlе specificate la prima liniu!ё - 0,1 1а sutй
din costul bunurilor imobiliare.

11). Pentru terenurile agricole cu construclii amplasate ре еlе, cota de impozitare
0,|Уо din baza impozabilё а bunurilor imobiliare.

2.Рrосеdurа de calcul, inm0narea avizelor de platй 9i incasйrii tчturоr impozitelor,
se pune in seama specialistului in реrсереrеа fisсаlё Dna firchi Iulia.

3. Transferul mijloacelor Ьёпеqti incasate de la contribuabili, de efectuat 1а finele
sёptйminii lucrative.

4. Controlul indeplinirii prezentei decizii, se asumЁ primarului comunei Rйzeni
DlIon Cre{u.
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